
СМОЛЕНСКИЕ
ГОРОДСКИЕ
ИЗВЕСТИЯ

Официальное издание Смоленского городского 
Совета, Главы города Смоленска, Администрации 
города Смоленска, Контрольно-счетной палаты города Смоленска
Выходит в свет с марта 2006 года

№ 33 (1045)
02 апреля 2025 г.

Учредитель –
Смоленский городской Совет

Адрес редакции и издателя:
214000, Смоленская обл., 
г. Смоленск, ул. Октябрьской 
Революции, д. 1/2
Телефоны: 8 (4812) 38-11-81,
38-77-02, 38-10-96
Факс: 8 (4812) 35-61-15, 
38-42-63
Издание зарегистрировано
Управлением
Росохранкультуры по ЦФО.
Peг. № ПИ № ФС180135С
от 31.01.2006

Распространяется 
бесплатно.

Редакционная коллегия:
•  Азаренков Д.А. 

(председатель редакционной 
коллегии, главный редактор)

•  Ермаченкова О.Г.
•  Моисеенков Г.А.
•  Францкевич О.В.
•  Чикайда В.В. 
•  Чистозвонов А.В.
•  Якимов С.С.
Заказ 57467. Тираж 50 экз. 
Подписано в печать 02.04.2025 
По графику в 17.00 
Фактически в 17.00
Отпечатано  
в ООО «Типография Матрица»  
214000, г. Смоленск,  
ул. Коммунистическая, 5.  
Тел.: (4812) 356-000, 356-111.

ГЛАВА ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 01.04.2025 № 55

О назначении публичных 
с л у ш а н и й  п о  п р о е к т у 
п о с т а н о в л е н и я  Гл а в ы 
г о р о д а  С м о л е н с к а  « О 
предоставлении разрешения 
на условно разрешенный вид 
использования земельного 
участка  с  кадаст ровым 
номером 67:27:0020912:10»

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003  
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Порядком про-
ведения публичных слушаний, общественных обсуждений и 
опросов граждан в городе Смоленске, утвержденным реше-
нием 24-й сессии Смоленского городского Совета III созыва  
от 28.02.2006 № 237, руководствуясь Уставом города 
Смоленска,



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

2 СС Г Г   И   И
№ 33 (1045)
2 АПРЕЛЯ

2025 г.

п о с т а н о в л я ю:

1. Назначить проведение публичных слушаний по проекту постановления Главы города 
Смоленска «О предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования 
земельного участка с кадастровым номером 67:27:0020912:10» (приложение).

2. Срок проведения публичных слушаний со дня оповещения жителей города Смоленска 
об их проведении до дня опубликования заключения о результатах публичных слушаний не 
может быть более одного месяца.

3. Оповещение о начале публичных слушаний не позднее чем за семь дней до дня раз-
мещения на официальном сайте Администрации города Смоленска проекта постановления, 
подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях, подлежит опубликованию в газете 
«Смоленские городские известия».

4. Участниками публичных слушаний являются граждане, постоянно проживающие в 
пределах территориальной зоны СД (зона, занятая объектами садоводства), в границах кото-
рой расположен земельный участок с кадастровым номером 67:27:0020912:10, правооблада-
тели находящихся в границах этой территориальной зоны земельных участков и (или) распо-
ложенных на них объектов капитального строительства, граждане, постоянно проживающие 
в границах земельных участков, прилегающих к вышеуказанному земельному участку, пра-
вообладатели таких земельных участков или расположенных на них объектов капитального 
строительства, правообладатели помещений, являющихся частью таких объектов.

5. Собрание участников публичных слушаний провести 22.04.2025 в 11 часов 45 минут в 
конференц-зале Администрации города Смоленска по адресу: Российская Федерация, Смо-
ленская область, город Смоленск, улица Октябрьской Революции, дом 1/2.

6. Организацию публичных слушаний возложить на Администрацию города Смоленска.
Расходы, связанные с организацией и проведением публичных слушаний по проекту 

постановления Главы города Смоленска «О предоставлении разрешения на условно разре-
шенный вид использования земельного участка с кадастровым номером 67:27:0020912:10», 
несет физическое лицо, заинтересованное в предоставлении такого разрешения.

7. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

8. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

	 А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

3СС Г Г   И   И
№ 33 (1045)
2 АПРЕЛЯ
2025 г.

Приложение 
к постановлению Главы 
города Смоленска
от 01.04.2025 № 55

проект

Г Л А В А   Г О Р О Д А   С М О Л Е Н С К А

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

О предоставлении разрешения на условно 
разрешенный вид использования земельного 
участка с кадастровым номером 67:27:0020912:10

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федераль-
ным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации», постановлением Администрации города Смоленска  
от 30.09.2021 № 2531-адм «Об утверждении Правил землепользования и застройки города 
Смоленска», на основании протокола публичных слушаний от __________ № ____, заклю-
чения о результатах публичных слушаний от __________, рекомендации о предоставлении 
разрешения от __________, подготовленной комиссией по землепользованию и застройке 
города Смоленска, руководствуясь Уставом города Смоленска,

п о с т а н о в л я ю:

1. Предоставить разрешение на условно разрешенный вид использования земельного 
участка с кадастровым номером 67:27:0020912:10 площадью 900 кв. м с видом разрешенного 
использования «для садоводства» по адресу: Российская Федерация, Смоленская область, 
город Смоленск, территория НОСТ «Коммунальник» в территориальной зоне СД (зона, заня-
тая объектами садоводства) – «магазины».

2. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

3. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

4 СС Г Г   И   И
№ 33 (1045)
2 АПРЕЛЯ

2025 г.

ГЛАВА ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 01.04.2025 № 56

О назначении публичных слушаний по 
проекту  по становления  Главы города 
Смоленска «О предоставлении разрешения 
на условно разрешенный вид использования 
земельного участка с кадастровым номером 
67:27:0031317:206»

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным 
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», Порядком проведения публичных слушаний, обществен-
ных обсуждений и опросов граждан в городе Смоленске, утвержденным решением 24-й сес-
сии Смоленского городского Совета III созыва от 28.02.2006 № 237, руководствуясь Уставом 
города Смоленска,

п о с т а н о в л я ю:

1. Назначить проведение публичных слушаний по проекту постановления Главы города 
Смоленска «О предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования 
земельного участка с кадастровым номером 67:27:0031317:206» (приложение).

2. Срок проведения публичных слушаний со дня оповещения жителей города Смоленска 
об их проведении до дня опубликования заключения о результатах публичных слушаний не 
может быть более одного месяца.

3. Оповещение о начале публичных слушаний не позднее чем за семь дней до дня раз-
мещения на официальном сайте Администрации города Смоленска проекта постановления, 
подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях, подлежит опубликованию в газете 
«Смоленские городские известия».

4. Участниками публичных слушаний являются граждане, постоянно проживающие в 
пределах территориальной зоны П5 (зона размещения производственных объектов V класса 
санитарной классификации), в границах которой расположен земельный участок с кадастро-
вым номером 67:27:0031317:206, правообладатели находящихся в границах этой террито-
риальной зоны земельных участков и (или) расположенных на них объектов капитального 
строительства, граждане, постоянно проживающие в границах земельных участков, приле-
гающих к вышеуказанному земельному участку, правообладатели таких земельных участков 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

5СС Г Г   И   И
№ 33 (1045)
2 АПРЕЛЯ
2025 г.

или расположенных на них объектов капитального строительства, правообладатели помеще-
ний, являющихся частью таких объектов.

5. Собрание участников публичных слушаний провести 22.04.2025 в 12 часов 15 минут в 
конференц-зале Администрации города Смоленска по адресу: Российская Федерация, Смо-
ленская область, город Смоленск, улица Октябрьской Революции, дом 1/2.

6. Организацию публичных слушаний возложить на Администрацию города Смоленска.
Расходы, связанные с организацией и проведением публичных слушаний по проекту 

постановления Главы города Смоленска «О предоставлении разрешения на условно разре-
шенный вид использования земельного участка с кадастровым номером 67:27:0031317:206», 
несет физическое лицо, заинтересованное в предоставлении такого разрешения.

7. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

8. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

	 А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

6 СС Г Г   И   И
№ 33 (1045)
2 АПРЕЛЯ

2025 г.

Приложение 
к постановлению Главы 
города Смоленска
от 01.04.2025 № 56

проект

Г Л А В А   Г О Р О Д А   С М О Л Е Н С К А

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

О  п р е д о с т а в л е н и и  р а з р е ш е н и я  н а 
условно разрешенный вид использования 
земельного участка с кадастровым номером 
67:27:0031317:206

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федераль-
ным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации», постановлением Администрации города Смоленска  
от 30.09.2021 № 2531-адм «Об утверждении Правил землепользования и застройки города 
Смоленска», на основании протокола публичных слушаний от __________ № ____, заклю-
чения о результатах публичных слушаний от __________, рекомендации о предоставлении 
разрешения от __________, подготовленной комиссией по землепользованию и застройке 
города Смоленска, руководствуясь Уставом города Смоленска,

п о с т а н о в л я ю:

1. Предоставить разрешение на условно разрешенный вид использования земельного 
участка с кадастровым номером 67:27:0031317:206 площадью 923 кв. м с видом разрешен-
ного использования «Под зданием мойки площадью 312,5 кв. м, нежилым помещением  
№ 3 площадью 15,9 кв. м, подъездной площадкой площадью 442 кв.м, открытой хозяй-
ственной площадкой для хранения средств материально-технического снабжения площадью  
6640,6 кв. м» по адресу: Российская Федерация, Смоленская область, город Смоленск, посе-
лок Тихвинка, 71 в территориальной зоне П5 (зона размещения производственных объектов 
V класса санитарной классификации) – «Объекты дорожного сервиса».

2. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

3. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

7СС Г Г   И   И
№ 33 (1045)
2 АПРЕЛЯ
2025 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 01.04.2025 № 445-адм

О  в н е с е н и и  и з м е н е н и й  в  П о р я д о к 
предоставления субсидии из бюджета города 
Смоленска на финансовое обеспечение затрат 
муниципальных унитарных предприятий, на 
укрепление материально-технической базы 
в сфере жилищно-коммунального хозяйства, 
утвержденный постановлением Администрации 
города Смоленска от 20.12.2024 № 3106-адм

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением Прави-
тельства Российской Федерации от 25.10.2023 № 1782 «Об утверждении общих требований 
к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предо-
ставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в 
том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринима-
телям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг и проведение отбо-
ров получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий», руководству-
ясь Уставом города Смоленска, 

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Порядок предоставления субсидии из бюджета города Смоленска на финан-
совое обеспечение затрат муниципальных унитарных предприятий, на укрепление мате-
риально-технической базы в сфере жилищно-коммунального хозяйства, утвержденный 
постановлением Администрации города Смоленска от 20.12.2024 № 3106-адм, следующие 
изменения:

1.1. Пункт 1.5 раздела 1 Порядка изложить в следующей редакции:
«1.5. Сведения о субсидиях размещаются на Едином портале бюджетной системы 

Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»  
(http://budget.gov.ru) (далее - сеть «Интернет», Единый портал) в порядке, установленном 
Министерством финансов Российской Федерации.».

1.2. Раздел 2 Порядка изложить в следующей редакции:



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

8 СС Г Г   И   И
№ 33 (1045)
2 АПРЕЛЯ

2025 г.

«2. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ОТБОРА
2.1. Субсидия предоставляется по результатам отбора, проводимого в соответствующем 

финансовом году в форме запроса предложений на основании заявок на участие в отборе 
(далее – заявка), направленных участниками отбора для участия в отборе, исходя из соответ-
ствия участника отбора требованиям и категории отбора, установленным пунктами 2.5 и 2.6 
настоящего раздела, и очередности поступления заявок.

Отбор проводится Главным распорядителем в государственной интегрированной инфор-
мационной системе управления общественными финансами «Электронный бюджет» (далее 
- система «Электронный бюджет»).

В целях рассмотрения заявок, принятия решения о предоставлении субсидии либо об 
отказе в предоставлении субсидии приказом Главного распорядителя формируется комис-
сия по предоставлению из бюджета города Смоленска субсидии на финансовое обеспечение 
затрат муниципальных унитарных предприятий, на укрепление материально-технической 
базы в сфере жилищно-коммунального хозяйства (далее - комиссия).

2.2. Порядок взаимодействия Главного распорядителя, комиссии и участников отбора:
2.2.1. Взаимодействие Главного распорядителя с участниками отбора осуществляется с 

использованием документов в электронной форме в системе «Электронный бюджет».
2.2.2. Обеспечение доступа к системе «Электронный бюджет» осуществляется с исполь-

зованием федеральной государственной информационной системы «Единая система иден-
тификации и аутентификации в инфраструктуре, обеспечивающей информационно-техно-
логическое взаимодействие информационных систем, используемых для предоставления 
государственных и муниципальных услуг в электронной форме».

2.3. В целях проведения отбора Главный распорядитель не позднее чем за 3 рабочих 
дня до даты начала подачи заявок размещает на Едином портале объявление о проведении 
отбора (далее - объявление).

В объявлении указываются следующие сведения:
1) способ проведения отбора в соответствии с пунктом 2.1 настоящего раздела, доменное 

имя и (или) указатели страниц системы «Электронный бюджет»;
2) сроки проведения отбора в соответствии с подпунктом 2.7.1 пункта 2.7 настоящего 

раздела, при этом дата окончания приема заявок участников отбора не может быть ранее 
10-го календарного дня, следующего за днем размещения объявления;

3) наименование, место нахождения, почтовый адрес, адрес электронной почты Главного 
распорядителя;

4) результат предоставления субсидии в соответствии с пунктом 3.9 раздела 3 настоя-
щего Порядка;

5) порядок предоставления участникам отбора разъяснений положений объявления в 
соответствии с пунктом 2.4 настоящего раздела;

6) требования к участникам отбора в соответствии с пунктом 2.5 настоящего раздела и 
перечень документов, представляемых участниками отбора для подтверждения их соответ-
ствия указанным требованиям;

7) категория отбора в соответствии с пунктом 2.6 настоящего раздела;
8) порядок формирования и подачи заявок и требования, предъявляемые к их форме и 

содержанию, в соответствии с пунктом 2.7 настоящего раздела;
9) порядок отзыва заявок и их возврата, порядок внесения изменений в заявки в соответ-

ствии с пунктом 2.8 настоящего раздела;



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

9СС Г Г   И   И
№ 33 (1045)
2 АПРЕЛЯ
2025 г.

10) правила рассмотрения и оценки заявок в соответствии с пунктом 2.9 настоящего 
раздела;

11) порядок формирования комиссии в соответствии с пунктом 2.1 настоящего раздела;
12) порядок возврата заявок на доработку, определяющий в том числе основания для воз-

врата заявок, в соответствии с пунктом 2.10 настоящего раздела;
13) порядок отклонения заявок, а также основания их отклонения в соответствии с пун-

ктом 2.11 настоящего раздела;
14) объем распределяемой субсидии в рамках отбора, порядок расчета размера субси-

дии в соответствии с пунктом 3.4 раздела 3 настоящего Порядка, порядок распределения 
субсидий между победителями отбора по результатам отбора в соответствии с пунктом 2.14 
настоящего раздела;

15) срок, в течение которого победитель (победители) отбора должен (должны) подпи-
сать соглашение о предоставлении из бюджета города Смоленска субсидии на финансовое 
обеспечение затрат муниципальных унитарных предприятий, на укрепление материально-
технической базы в сфере жилищно-коммунального хозяйства (далее - Соглашение) в соот-
ветствии с пунктом 3.5 раздела 3 настоящего Порядка;

16) условия признания победителя (победителей) отбора уклонившимся (уклонив-
шимися) от заключения Соглашения в соответствии с пунктом 3.7 раздела 3 настоящего 
Порядка;

17) сроки размещения протокола подведения итогов отбора (далее - протокол) на Едином 
портале в соответствии с пунктом 2.13 настоящего раздела.

Внесение изменений в объявление осуществляется не позднее наступления даты оконча-
ния приема заявок участников отбора с соблюдением следующих условий:

- срок подачи участниками отбора заявок должен быть продлен таким образом, чтобы со 
дня, следующего за днем внесения таких изменений, до даты окончания приема заявок ука-
занный срок составлял не менее 3 календарных дней;

- при внесении изменений в объявление изменение способа отбора не допускается;
- в случае внесения изменений в объявление после наступления даты начала приема 

заявок в объявление включается положение, предусматривающее право участников отбора 
внести изменения в заявки;

- участники отбора, подавшие заявку, уведомляются о внесении изменений в объявление 
не позднее дня, следующего за днем внесения изменений в объявление, с использованием 
системы «Электронный бюджет».

2.4. Порядок предоставления участникам отбора разъяснений положений объявления:
2.4.1. Любой участник отбора со дня размещения объявления на Едином портале не 

позднее 10-го рабочего дня до дня завершения подачи заявок вправе направить Главному 
распорядителю не более 3 запросов о разъяснении положений объявления путем формиро-
вания в системе «Электронный бюджет» соответствующего запроса.

2.4.2. Главный распорядитель в ответ на запрос участника отбора направляет разъяс-
нение положений объявления в срок, установленный объявлением, но не позднее 1 рабо-
чего дня до дня завершения подачи заявок путем формирования в системе «Электронный 
бюджет» соответствующего разъяснения. Предоставленное Главным распорядителем разъ-
яснение положений объявления не должно изменять суть информации, содержащейся в 
объявлении.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

10 СС Г Г   И   И
№ 33 (1045)
2 АПРЕЛЯ

2025 г.

2.4.3. Доступ к разъяснению положений объявления, формируемому в системе «Элек-
тронный бюджет», предоставляется всем участникам отбора.

2.4.4. Запросы о разъяснении положений объявления, поступившие позднее 10-го рабо-
чего дня до даты окончания срока приема заявок, не подлежат рассмотрению Главным 
распорядителем.

2.5. Требования, которым должен соответствовать участник отбора (Получатель субси-
дии) по состоянию на даты рассмотрения заявки и заключения Соглашения:

2.5.1. Не являться иностранным юридическим лицом, в том числе местом регистра-
ции которого является государство или территория, включенные в утвержденный Мини-
стерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, используе-
мых для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации (далее 
- офшорные компании), а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) 
капитале которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных ком-
паний в совокупности превышает 25 % (если иное не предусмотрено законодательством Рос-
сийской Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в капитале российских 
юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в 
капитале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом международной ком-
пании), акции которых обращаются на организованных торгах в Российской Федерации, а 
также косвенное участие офшорных компаний в капитале других российских юридических 
лиц, реализованное через участие в капитале указанных публичных акционерных обществ.

2.5.2. Не находиться в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых 
имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности или терроризму.

2.5.3. Не находиться в составляемых в рамках реализации полномочий, предусмотрен-
ных главой VII Устава ООН, Советом Безопасности ООН или органами, специально соз-
данными решениями Совета Безопасности ООН, перечнях организаций и физических лиц, 
связанных с террористическими организациями и террористами или с распространением 
оружия массового уничтожения.

2.5.4. Не получать средства из бюджета города Смоленска на основании иных муници-
пальных правовых актов на цели, указанные в пункте 1.3 раздела 1 настоящего Порядка.

2.5.5. Не являться иностранным агентом в соответствии с Федеральным законом от 
14.07.2022 № 255-ФЗ «О контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным 
влиянием».

2.6. Участники отбора должны соответствовать категории Получателей субсидии – муни-
ципальные унитарные предприятия, осуществляющие деятельность в сфере жилищно-ком-
мунального хозяйства на территории города Смоленска.

2.7. Порядок формирования и подачи участниками отбора заявок и требования, предъ-
являемые к их форме и содержанию:

2.7.1. Заявка подается участником отбора в соответствии с требованиями и в сроки, ука-
занные в объявлении.

При этом дата и время начала подачи заявки устанавливается с 9.00 дня, указанного в 
объявлении, а дата и время окончания приема заявок - не позднее 18.00 20-го календарного 
дня, следующего за днем размещения объявления.

2.7.2. Участники отбора формируют заявки в электронной форме посредством запол-
нения соответствующих экранных форм веб-интерфейса системы «Электронный бюд-
жет» и представляют в систему «Электронный бюджет» электронные копии документов 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

11СС Г Г   И   И
№ 33 (1045)
2 АПРЕЛЯ
2025 г.

(документов на бумажном носителе, преобразованных в электронную форму путем скани-
рования), представление которых предусмотрено в объявлении.

2.7.3. Участники отбора подписывают заявки усиленной квалифицированной электрон-
ной подписью руководителя участника отбора или уполномоченного им лица.

2.7.4. Для участия в отборе участник отбора прилагает к заявке следующие документы:
2.7.4.1. Копии документов, подтверждающих право владения имуществом участника 

отбора.
2.7.4.2. Копии документов, подтверждающих полномочия руководителя участника 

отбора.
2.7.4.3. Перечень затрат на укрепление материально-технической базы участника отбора 

по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку.
2.7.4.4. Копию устава участника отбора с приложением всех внесенных изменений.
2.7.4.5. Выписку из Единого государственного реестра юридических лиц.
Заявка и документы, указанные в настоящем пункте, представляются единоразово.
В случае, если участник отбора не представил по собственной инициативе документы, 

указанные в подпунктах 2.7.4.1 и 2.7.4.5 настоящего пункта, Главный распорядитель запра-
шивает их в рамках межведомственного информационного взаимодействия в течение 5 рабо-
чих дней с даты окончания срока приема заявок, указанного в объявлении, по состоянию на 
текущую дату.

Электронные копии документов и материалы, включаемые в заявку, должны иметь 
распространенные открытые форматы, обеспечивающие возможность просмотра всего 
документа либо его фрагмента средствами общедоступного программного обеспечения 
просмотра информации, и не должны быть зашифрованы или защищены средствами, не 
позволяющими осуществить ознакомление с их содержимым без специальных программных 
или технологических средств.

Фото- и видеоматериалы, включаемые в заявку, должны содержать четкое и контрастное 
изображение высокого качества.

Ответственность за полноту и достоверность информации, содержащейся в заявке, а 
также прилагаемых к заявке документах, несет участник отбора в соответствии с законода-
тельством Российской Федерации.

2.7.5. Датой и временем представления участником отбора заявки считаются дата и 
время подписания участником отбора указанной заявки с присвоением ей регистрационного 
номера в системе «Электронный бюджет».

2.7.6. Участник отбора вправе подать не более одной заявки.
В случае установления факта подачи 1 участником отбора 2 и более заявок при условии, 

что поданные этим участником отбора заявки в срок, указанный в объявлении, не отозваны, 
все заявки такого участника отбора не рассматриваются и отклоняются.

2.8. Порядок отзыва заявок и их возврата, порядок внесения изменений в заявки:
2.8.1. Участник отбора имеет право в период со дня представления заявки и прилагаемых 

к ней документов в системе «Электронный бюджет» и не позднее даты окончания приема 
заявок, указанной в объявлении, отозвать представленную заявку без объяснения причин.

Отзыв заявки и прилагаемых к ней документов осуществляется участником отбора 
посредством формирования в электронной форме уведомления об отзыве заявки. Датой 
отзыва участником отбора заявки и прилагаемых к ней документов считается день 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

12 СС Г Г   И   И
№ 33 (1045)
2 АПРЕЛЯ

2025 г.

подписания участником отбора уведомления об отзыве заявки с присвоением ему регистра-
ционного номера в системе «Электронный бюджет».

Отзыв заявки не препятствует повторной подаче заявки для участия в отборе, но не позд-
нее даты окончания приема заявок, указанной в объявлении.

2.8.2. Участник отбора в срок не позднее даты окончания приема заявок вправе внести 
изменения в заявку после формирования в электронной форме уведомления об отзыве заявки 
и последующего формирования новой заявки.

2.8.3. Внесение изменений в заявку или отзыв заявки осуществляется участником отбора 
при наличии технической возможности в порядке, аналогичном порядку формирования 
заявки участником отбора, указанному в пункте 2.7 настоящего раздела.

2.9. Правила рассмотрения и оценки заявок:
2.9.1. Представленная участником отбора заявка с приложенными к ней документами 

рассматривается комиссией на предмет соответствия участника отбора требованиям и кате-
гории, установленным в пунктах 2.5, 2.6 настоящего раздела.

2.9.2. Не позднее 1 рабочего дня, следующего за днем окончания срока подачи заявок, 
установленного в объявлении о проведении отбора, Главному распорядителю и комиссии в 
системе «Электронный бюджет» открывается доступ к поданным участниками отбора заяв-
кам для их рассмотрения.

2.9.3. Комиссия не позднее 3-го рабочего дня, следующего за днем окончания срока 
подачи заявок, установленного в объявлении о проведении отбора, утверждает протокол 
вскрытия заявок.

Протокол вскрытия заявок формируется автоматически на Едином портале, подписыва-
ется усиленной квалифицированной электронной подписью председателя комиссии и членов 
комиссии в системе «Электронный бюджет» и размещается на Едином портале не позднее  
1 рабочего дня, следующего за днем его подписания.

Протокол вскрытия заявок содержит следующую информацию о поступивших для уча-
стия в отборе заявках:

- регистрационный номер заявки;
- дата и время поступления заявки;
- полное наименование участника отбора;
- адрес юридического лица;
- запрашиваемый участником отбора размер субсидии.
2.9.4. Комиссия в течение не более 20 рабочих дней со дня получения доступа к подан-

ным заявкам в системе «Электронный бюджет» рассматривает представленные участниками 
отбора заявки и документы, проверяет их на предмет соответствия установленным в объяв-
лении о проведении отбора требованиям и критериям отбора.

2.9.5. Комиссия в целях подтверждения соответствия участника отбора требованиям, 
определенным пунктом 2.5 настоящего раздела, не вправе требовать от участника отбора 
представления документов и информации при наличии соответствующей информации в 
государственных информационных системах, доступ к которым у Главного распорядителя 
имеется в рамках межведомственного электронного взаимодействия, за исключением случая, 
если участник отбора готов представить указанные документы и информацию Главному рас-
порядителю по собственной инициативе.

2.9.6. Проверка участника отбора на соответствие требованиям, определенным пунктом 
2.5 настоящего раздела, осуществляется автоматически в системе «Электронный бюджет» 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

13СС Г Г   И   И
№ 33 (1045)
2 АПРЕЛЯ
2025 г.

на основании данных государственных информационных систем, в том числе с использова-
нием единой системы межведомственного электронного взаимодействия (при наличии тех-
нической возможности):

а) Федеральной налоговой службы (www.nalog.gov.ru) (в части проверки информации, 
указанной в подпункте 2.5.1 пункта 2.5 настоящего раздела);

б) Федеральной службы по финансовому мониторингу (www.fedsfin.ru) (в части про-
верки информации, указанной в подпунктах 2.5.2, 2.5.3 пункта 2.5 настоящего раздела);

в) на официальном сайте Министерства юстиции Российской Федерации  
(www.minjust.gov.ru) (в части проверки информации, указанной в подпункте 2.5.5 пункта 2.5 
настоящего раздела).

2.9.7. Подтверждение соответствия участника отбора требованиям, определенным пун-
ктом 2.5 настоящего раздела, в случае отсутствия технической возможности осуществления 
автоматической проверки в системе «Электронный бюджет» осуществляется путем простав-
ления в электронном виде участником отбора отметок о соответствии указанным требова-
ниям посредством заполнения соответствующих экранных форм веб-интерфейса системы 
«Электронный бюджет».

2.9.8. Решение о соответствии заявки требованиям, указанным в объявлении о проведе-
нии отбора, принимается комиссией.

2.9.9. Заявка отклоняется комиссией в порядке, предусмотренном пунктом 2.11 настоя-
щего раздела. В отношении заявок, которые не были отклонены, комиссия принимает 1 из 
решений, указанных в пункте 3.2 раздела 3 настоящего Порядка.

2.10. Порядок возврата заявок на доработку, определяющий в том числе основания для 
возврата заявок:

2.10.1. Участник отбора имеет возможность внести изменения в заявку в период со дня 
представления заявки и прилагаемых к ней документов в системе «Электронный бюджет» 
и до истечения срока, указанного в подпункте 2.9.4 пункта 2.9 настоящего раздела, в случае 
если комиссией принято решение о возврате заявки на доработку.

2.10.2. Решение о возврате заявки на доработку принимается комиссией в случае, если 
при рассмотрении заявки выявлены основания для ее возврата на доработку.

2.10.3. Принятое решение доводится до участника отбора с использованием системы 
«Электронный бюджет» в течение 1 рабочего дня со дня его принятия, но не позднее 1 рабо-
чего дня до истечения срока, указанного в подпункте 2.9.4 пункта 2.9 настоящего раздела, с 
указанием основания для возврата заявки на доработку.

2.10.4. Основанием для возврата заявки на доработку является непредставление (пред-
ставление не в полном объеме) документов, указанных в подпункте 2.7.4 пункта 2.7 настоя-
щего раздела.

2.11. Порядок отклонения заявок, а также основания их отклонения:
2.11.1. Заявка отклоняется комиссией при наличии хотя бы 1 из оснований, предусмо-

тренных подпунктом 2.11.2 пункта 2.11 настоящего раздела.
2.11.2. Основаниями для отклонения заявки являются:
- несоответствие участника отбора требованиям и категории, предусмотренным пун-

ктами 2.5 и 2.6 настоящего раздела;
- непредставление (представление не в полном объеме) документов, указанных в подпун-

кте 2.7.4 пункта 2.7 настоящего раздела;



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

14 СС Г Г   И   И
№ 33 (1045)
2 АПРЕЛЯ

2025 г.

- несоответствие представленных участником отбора заявки и (или) документов требо-
ваниям, установленным в объявлении;

- недостоверность информации, содержащейся в документах, представленных участни-
ком отбора в целях подтверждения соответствия требованиям, установленным пунктом 2.5 
настоящего раздела;

- подача участником отбора заявки после даты и (или) времени, определенных для 
подачи заявок;

- подача 1 участником отбора 2 и более заявок при условии, что поданные этим участни-
ком отбора заявки в срок, указанный в объявлении, не отозваны.

2.12. Победителями отбора признаются участники отбора, включенные в рейтинг, сфор-
мированный по результатам ранжирования поступивших заявок. Порядок ранжирования 
поступивших заявок определяется исходя из очередности поступления заявок.

2.13. Протокол подведения итогов отбора формируется на Едином портале автоматиче-
ски на основании результатов определения победителей отбора - получателей субсидии и 
подписывается усиленными квалифицированными электронными подписями председателя 
комиссии и членов комиссии в системе «Электронный бюджет».

Протокол подведения итогов отбора размещается на Едином портале не позднее 1 рабо-
чего дня, следующего за днем его подписания.

Протокол подведения итогов отбора включает следующие сведения:
1) дату, время и место проведения рассмотрения заявок;
2) информацию об участниках отбора, заявки которых были рассмотрены;
3) информацию об участниках отбора, заявки которых были отклонены, 
с указанием оснований для их отклонения в соответствии с подпунктом 2.11.2 пункта 

2.11 настоящего раздела;
4) наименования получателей субсидии, с которыми заключаются Соглашения, и раз-

меры предоставляемой им субсидии.
Внесение изменений в протокол подведения итогов отбора осуществляется не позднее 

10 календарных дней со дня подписания первой версии протокола подведения итогов отбора 
путем формирования новой версии протокола с указанием причин внесения изменений.

2.14. Порядок распределения субсидии между победителями отбора и порядок взаимо-
действия с победителем (победителями) отбора по результатам его проведения:

2.14.1. Субсидия победителю отбора распределяется пропорционально размеру запра-
шиваемой им субсидии от общего размера субсидии, запрашиваемого всеми победителями 
отбора, и рассчитывается по формуле, которая приведена в пункте 3.4 раздела 3 настоящего 
Порядка.

2.14.2. Взаимодействие с победителем (победителями) отбора по результатам его прове-
дения осуществляется в соответствии с разделом 3 настоящего Порядка.

2.15. Проведение отбора отменяется в случае, если по окончании срока подачи заявок не 
подано ни одной заявки.

Объявление об отмене отбора формируется в электронной форме посредством запол-
нения соответствующих экранных форм веб-интерфейса системы «Электронный бюджет», 
подписывается усиленной квалифицированной электронной подписью председателя комис-
сии (уполномоченного им лица), размещается на Едином портале и содержит информацию 
о причинах отмены отбора.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

15СС Г Г   И   И
№ 33 (1045)
2 АПРЕЛЯ
2025 г.

Размещение объявления об отмене проведения отбора осуществляется на Едином пор-
тале в течение 1 рабочего дня после окончания срока подачи заявок.

Отбор считается отмененным со дня размещения объявления о его отмене на Едином 
портале.

2.16. Отбор признается несостоявшимся в случае, если по результатам рассмотрения 
заявок все заявки отклонены.

В случае признания отбора несостоявшимся формируется и размещается протокол в 
соответствии с пунктом 2.13 настоящего раздела.».

1.3. Пункт 3.5 раздела 3 Порядка изложить в следующей редакции:
«3.5. По результатам отбора с победителем (победителями) отбора заключается 

Соглашение.
Соглашение заключается в соответствии с типовой формой, утвержденной приказом 

Финансово-казначейского управления Администрации города Смоленска (далее - типовая 
форма).

Главный распорядитель в течение 15 рабочих дней со дня размещения протокола подве-
дения итогов отбора на Едином портале направляет проект Соглашения победителю отбора 
для подписания.

Победитель отбора в течение 3 рабочих дней со дня получения проекта Соглашения 
направляет подписанный экземпляр Соглашения Главному распорядителю.

При наличии технической возможности заключения Соглашения в соответствии с типо-
вой формой в системе «Электронный бюджет» Соглашение формируется в форме электрон-
ного документа и подписывается усиленными квалифицированными электронными подпи-
сями лиц, имеющих право действовать от имени каждой из сторон.

В случае увеличения Главному распорядителю ранее доведенных лимитов бюджетных 
обязательств на предоставление субсидии на соответствующий финансовый год, отказа 
победителя(ей) отбора от заключения Соглашения(ий), расторжения Соглашения(ий) с 
получателем(ями) субсидии Главный распорядитель может принять решение о проведении 
дополнительного отбора в соответствии с пунктом 2.3 раздела 2 настоящего Порядка.»

1.4. Пункт 5.1 раздела 5 Порядка изложить в следующей редакции:
«5.1. Главный распорядитель осуществляет мониторинг достижения результатов пре-

доставления субсидии, определенных Соглашением. Мониторинг проводится в отношении 
каждого события, отражающего факт завершения мероприятия по получению результата 
предоставления субсидии (контрольная точка), в порядке и по формам, которые установ-
лены Порядком проведения мониторинга достижения результатов предоставления субсидий, 
в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, в том числе бюджетным и авто-
номным учреждениям, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - произво-
дителям товаров, работ, услуг, утвержденным приказом Министерства финансов Российской 
Федерации от 27.04.2024 № 53н.

Главный распорядитель осуществляют контроль (мониторинг) за соблюдением получа-
телем субсидии условий, целей и порядка предоставления субсидии, в том числе в части 
достижения результатов предоставления субсидии, на основании отчетов, представленных в 
соответствии с пунктом 4.1 раздела 4 настоящего Порядка, и в сроки, установленные в соот-
ветствии с пунктом 4.3 раздела 4 настоящего Порядка.».

1.5. Приложение № 1 к Порядку признать утратившим силу.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

16 СС Г Г   И   И
№ 33 (1045)
2 АПРЕЛЯ

2025 г.

2. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

3. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава города Смоленска	 А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

17СС Г Г   И   И
№ 33 (1045)
2 АПРЕЛЯ
2025 г.

от 01.04.2025 № 448-адм

Об утверждении Положения о муниципальной 
автоматизированной системе централизованного 
оповещения населения города Смоленска

В соответствии с федеральными законами от 21.12.94 № 68-ФЗ «О защите населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12.02.98 
№ 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлениями Правительства Российской Федера-
ции от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвида-
ции чрезвычайных ситуаций», от 28.12.2010 № 2322 «О порядке взаимодействия федераль-
ных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти субъектов Российской 
Федерации, органов местного самоуправления с операторами связи и редакциями средств 
массовой информации в целях оповещения населения о возникающих опасностях», при-
казом Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычай-
ным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий и Министерства цифрового 
развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации от 31.07.2020 № 578/365  
«Об утверждении Положения о системах оповещения населения», распоряжением Адми-
нистрации Смоленской области от 09.02.2022 № 129-р/адм «О вводе в эксплуатацию реги-
ональной автоматизированной системы централизованного оповещения населения Смолен-
ской области», руководствуясь Уставом города Смоленска, 

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т: 

1.	 Утвердить прилагаемое Положение о муниципальной автоматизированной системе 
централизованного оповещения населения города Смоленска. 

2.	 Признать утратившим силу постановление Администрации города Смоленска  
от 30.11.2016 № 2848-адм «Об организации оповещения населения города Смоленска».

3.	 Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

4.	 Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

5.	 Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава города Смоленска	 А.А. Новиков

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

18 СС Г Г   И   И
№ 33 (1045)
2 АПРЕЛЯ

2025 г.

УТВЕРЖДЕНО 
постановлением Администрации
города Смоленска 
от 01.04.2025 № 448-адм

П О Л О Ж Е Н И Е
о муниципальной автоматизированной системе централизованного оповещения 

населения города Смоленска

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Положение о муниципальной автоматизированной системе централизованного опо-
вещения населения города Смоленска (далее - Положение) разработано в соответствии с 
федеральными законами от 21.12.94 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрез-
вычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12.02.98 № 28-ФЗ «О граж-
данской обороне», постановлениями Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 
№ 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций», от 28.12.2010 № 2322 «О порядке взаимодействия федеральных органов исполни-
тельной власти, органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органов 
местного самоуправления с операторами связи и редакциями средств массовой информации 
в целях оповещения населения о возникающих опасностях», приказом Министерства Рос-
сийской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации 
последствий стихийных бедствий и Министерства цифрового развития, связи и массовых 
коммуникаций Российской Федерации от 31.07.2020 № 578/365 «Об утверждении Положе-
ния о системах оповещения населения» (далее - приказ от 31.07.2020 № 578/365), распоряже-
нием Администрации Смоленской области от 09.02.2022 № 129 р/адм «О вводе в эксплуата-
цию региональной автоматизированной системы централизованного оповещения населения 
Смоленской области».

1.2. Положение определяет назначение, состав, задачи и требования к муниципальной 
автоматизированной системе централизованного оповещения населения города Смолен-
ска (далее - муниципальная система оповещения), порядок ее задействования и поддер-
жания в состоянии постоянной готовности и совершенствования муниципальной системы 
оповещения.

1.3. В Положении понятия и термины используются в значениях, определенных Феде-
ральным законом от 21.12.94 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера» и приказом от 31.07.2020 № 578/365.

1.4. Экстренная информация о фактических и прогнозируемых опасных природных 
явлениях и техногенных процессах, загрязнении окружающей среды, заболеваниях, кото-
рые могут угрожать жизни или здоровью граждан, а также правилах поведения и способах 
защиты незамедлительно передается по муниципальной системе оповещения. 

1.5. Муниципальная система оповещения включается в систему управления граждан-
ской обороной (далее - ГО) и единой государственной системы предупреждения и ликви-
дации чрезвычайных ситуаций (далее - РСЧС), обеспечивающей доведение до населения, 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

19СС Г Г   И   И
№ 33 (1045)
2 АПРЕЛЯ
2025 г.

органов управления и сил ГО и РСЧС сигналов оповещения и (или) экстренной информа-
ции, и состоит из комбинации взаимодействующих элементов, состоящих из специальных 
программно-технических средств оповещения, средств комплексной системы экстренного 
оповещения населения (далее - КСЭОН), средств городского сегмента общероссийской ком-
плексной системы информации и оповещения населения (далее – ОКСИОН) в местах мас-
сового пребывания людей, громкоговорящих средств на подвижных объектах, мобильных 
и носимых средств оповещения, а также обеспечивающих ее функционирование каналов, 
линий связи и сетей передачи данных единой сети электросвязи Российской Федерации.

1.6. Муниципальная система оповещения создается на территории города Смоленска. 
Границами зоны действия муниципальной системы оповещения являются административ-
ные границы города Смоленска. 

1.7. Муниципальная система оповещения взаимодействует с региональной автоматизи-
рованной системой централизованного оповещения населения Смоленской области. 

1.8. Муниципальная система оповещения должна соответствовать требованиям, изло-
женным в приложении № 1 к Положению о системах оповещения населения, утвержденному 
приказом от 31.07.2020 № 578/365. 

1.9. На муниципальную систему оповещения оформляется паспорт. 

2. НАЗНАЧЕНИЕ И ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СИСТЕМЫ 
ОПОВЕЩЕНИЯ

2.1. Муниципальная система оповещения предназначена для обеспечения доведения сиг-
налов оповещения и экстренной информации до населения, органов управления и сил ГО и 
РСЧС города Смоленска. Муниципальная система оповещения представляет собой специ-
альный комплекс технических средств оповещения на базе аппаратуры П-166М и комплекс 
программно-технических средств оповещения «Автоматизированная система оповещения» 
в единой дежурно-диспетчерской службе города Смоленска. При оповещении населения 
города Смоленска используются сигнальные громкоговорящие устройства на автомобилях 
экстренных служб, КСЭОН, ОКСИОН в местах массового пребывания людей на террито-
рии города Смоленска. Управление муниципальной системой оповещения осуществляется 
с рабочего места оперативного дежурного единой дежурно-диспетчерской службы города 
Смоленска. 

2.2. Основной задачей муниципальной системы оповещения является обеспечение дове-
дения сигналов оповещения и экстренной информации до: 

- руководящего состава ГО и звена территориальной подсистемы РСЧС
города Смоленска;
- сил ГО и РСЧС города Смоленска;
- дежурно-диспетчерских служб организаций, указанных в пункте 7 Положения о систе-

мах оповещения населения, утвержденного приказом от 31.07.2020 № 578/365, и дежурных 
служб (руководителей) социально значимых объектов; 

- населения, находящегося на территории города Смоленска.
2.3. Основной задачей КСЭОН является обеспечение доведения сигналов оповещения и 

экстренной информации до людей, находящихся в зонах экстренного оповещения населения, 
а также органов повседневного управления РСЧС города Смоленска.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

20 СС Г Г   И   И
№ 33 (1045)
2 АПРЕЛЯ

2025 г.

3. ПОРЯДОК ЗАДЕЙСТВОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СИСТЕМЫ 
ОПОВЕЩЕНИЯ

3.1. Задействование по предназначению муниципальной системы оповещения плани-
руется и осуществляется в соответствии с Положением, Планом гражданской обороны и 
защиты населения и Планом действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций. Муниципальная система оповещения может быть задействована как в мирное, так 
и в военное время. 

3.2. Оперативные дежурные единой дежурно-диспетчерской службы города Смолен-
ска, получив в системе управления ГО и РСЧС города Смоленска сигналы оповещения и 
(или) экстренную информацию, подтверждают получение и немедленно доводят их до Главы 
города Смоленска, организаций (собственников объектов, производства, гидротехнических 
сооружений), на территории которых могут возникнуть или возникли чрезвычайные ситуа-
ции, а также органов управления и сил ГО и РСЧС города Смоленска. 

3.3. Решение на задействование муниципальной системы оповещения принимается Гла-
вой города Смоленска или должностным лицом, исполняющим его обязанности, а непо-
средственные работы по задействованию средств оповещения и информирования проводятся 
единой дежурно-диспетчерской службой города Смоленска. 

3.4. Передача сигналов (распоряжений) оповещения и экстренной информации может 
осуществляться в автоматическом, автоматизированном, или ручном режимах. В автоматизи-
рованном режиме функционирования включение (запуск) муниципальной системы оповеще-
ния осуществляется единой дежурно-диспетчерской службой города Смоленска, уполномо-
ченной на включение (запуск) муниципальной системы оповещения, с автоматизированных 
рабочих мест при поступлении установленных сигналов (команд) и распоряжений. В ручном 
режиме функционирования: уполномоченные дежурные (дежурно-диспетчерские) службы 
органа повседневного управления РСЧС осуществляют включение (запуск) оконечных 
средств оповещения непосредственно с мест их установки, а также направляют заявки опе-
раторам связи и (или) редакциям средств массовой информации на передачу сигналов опо-
вещения и экстренной информации в соответствии с законодательством Российской Феде-
рации; задействуются громкоговорящие средства на подвижных объектах, мобильные и 
носимые средства оповещения. Приоритетный режим функционирования - автоматизирован-
ный, который обеспечивает циркулярное, групповое или выборочное доведение информации 
и сигналов с использованием специальных технических средств оповещения. Оповещение 
населения осуществляется в городе Смоленске путем применения электросирен, громкого-
ворителей и специальных машин с сигнальной громкоговорящей установкой. 

3.5. Передача сигналов оповещения и экстренной информации осуществляется подачей 
сигнала «ВНИМАНИЕ ВСЕМ!» путем включения сетей электрических сирен и мощных аку-
стических систем длительностью до 3 минут с последующей передачей по сетям связи, в том 
числе по сетям связи телерадиовещания, через радиовещательные и телевизионные переда-
ющие станции операторов связи. 

Сигналы оповещения и экстренная информации передаются непосредственно с рабочих 
мест дежурных (дежурно-диспетчерских) служб органов повседневного управления РСЧС 
города Смоленска. Допускается трехкратное повторение этих сообщений. Для сетей под-
вижной радиотелефонной связи повтор передачи сообщений осуществляется не ранее, чем 
закончится передача предыдущего сообщения.



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

21СС Г Г   И   И
№ 33 (1045)
2 АПРЕЛЯ
2025 г.

3.6. Для обеспечения своевременной передачи населению сигналов оповещения и (или) 
экстренной информации комплексно могут использоваться:

- сети электрических, электронных сирен и мощных акустических систем;
- сети проводного радиовещания;
- сети уличной радиофикации;
- сети кабельного телерадиовещания;
- сети эфирного телерадиовещания;
- сети местной телефонной связи; 
- сети связи операторов связи и ведомственные;
- информационно-телекоммуникационная сеть «Интернет»;
- громкоговорящие средства на подвижных объектах, мобильные и носимые средства 

оповещения.

4. ПОДДЕРЖАНИЕ В ГОТОВНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СИСТЕМЫ 
ОПОВЕЩЕНИЯ 

4.1. Поддержание муниципальной системы оповещения в готовности организуется и 
осуществляется Администрацией города Смоленска. 

4.2. Готовность муниципальной системы оповещения достигается: наличием актуали-
зированных нормативных актов в области создания, поддержания в состоянии постоянной 
готовности и задействования муниципальной системы оповещения; наличием дежурного 
(дежурно-диспетчерского) персонала, ответственного за включение (запуск) муниципаль-
ной системы оповещения, и уровнем его профессиональной подготовки; наличием техниче-
ского обслуживающего персонала, отвечающего за поддержание в готовности технических 
средств оповещения, и уровнем его профессиональной подготовки; наличием, исправностью 
и соответствием проектно-сметной документации на систему оповещения населения техни-
ческих средств оповещения; регулярным проведением проверок готовности муниципаль-
ной системы оповещения; своевременным эксплуатационно-техническим обслуживанием, 
ремонтом неисправных и заменой выслуживших установленный эксплуатационный ресурс 
технических средств оповещения; наличием, соответствием законодательству Российской 
Федерации и обеспечением готовности к использованию резервов средств оповещения; 
своевременным проведением мероприятий по созданию, в том числе совершенствованию, 
муниципальной системы оповещения и готовностью сетей связи операторов связи, студий 
вещания и редакций средств массовой информации к обеспечению передачи сигналов опо-
вещения и (или) экстренной информации. 

4.3. В целях контроля за поддержанием муниципальной системы оповещения в готовно-
сти к использованию, оценки состояния и способности к выполнению задач по предназначе-
нию организуются и проводятся следующие виды проверок:

- комплексные проверки готовности муниципальной системы оповещения с включе-
нием оконечных средств оповещения и доведением проверочных сигналов и информации 
до населения;

- технические проверки готовности к задействованию муниципальной системы оповеще-
ния без включения оконечных средств оповещения населения. 

Комплексные проверки готовности муниципальной системы оповещения и КСЭОН про-
водятся два раза в год комиссией в составе представителей постоянно действующих органов 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

22 СС Г Г   И   И
№ 33 (1045)
2 АПРЕЛЯ

2025 г.

управления РСЧС и органов повседневного управления РСЧС регионального и муниципаль-
ного уровней, а также операторов связи организаций, осуществляющих телерадиовещание 
на территории города Смоленска, задействуемых при оповещении населения, при этом вклю-
чение оконечных средств оповещения и доведение проверочных сигналов и информации до 
населения осуществляется в дневное время в первую среду марта и октября. 

По решению комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению пожарной безопасности города Смоленска, утвержденной постановлением 
Администрации города Смоленска от 24.07.2020 № 1608-адм «О комиссии по предупрежде-
нию и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности города 
Смоленска», могут проводиться дополнительные комплексные проверки готовности муни-
ципальной системы оповещения, при этом перерыв трансляции телеканалов (радиоканалов) 
возможен только по согласованию с вещателями.

По результатам комплексной проверки готовности муниципальной системы опове-
щения оформляется акт, в котором отражаются проверенные вопросы, выявленные недо-
статки, предложения по их своевременному устранению и оценка готовности муниципаль-
ной системы оповещения, определяемая в соответствии с приложением № 3 к Положению о 
системах оповещения населения, утвержденному приказом от 31.07.2020 № 578/365, а также 
уточняется паспорт муниципальной системы оповещения. 

Технические проверки готовности к задействованию муниципальной системы опове-
щения проводятся без включения оконечных средств оповещения и замещения сигналов 
телеканалов (радиоканалов) вещателей дежурными (дежурно-диспетчерскими) службами 
органов повседневного управления РСЧС города Смоленска путем передачи проверочного 
сигнала и речевого сообщения «Техническая проверка» с периодичностью не реже одного 
раза в сутки, при этом перерыв трансляции телеканалов (радиоканалов) возможен только по 
согласованию с вещателями.

4.4. Для обеспечения оповещения максимального количества людей, попавших в зону 
чрезвычайной ситуации, в том числе на территориях, не охваченных автоматизированными 
системами централизованного оповещения, создается резерв технических средств оповеще-
ния (стационарных и мобильных). Номенклатура, объем, порядок создания и использования 
устанавливаются правовым актом Администрации города Смоленска. 

4.5. Требования к системам оповещения населения, в том числе к КСЭОН, изложенные в 
приложении № 1 к Положению о системах оповещения населения, утвержденному приказом 
от 31.07.2020 № 578/365, должны быть выполнены в ходе планирования и осуществления 
строительства новой либо совершенствования действующей муниципальной системы опо-
вещения. Вывод из эксплуатации действующей муниципальной системы оповещения осу-
ществляется по окончании эксплуатационного ресурса технических средств этой системы 
оповещения, завершения ее модернизации (реконструкции) и ввода в эксплуатацию новой 
муниципальной системы оповещения. 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

23СС Г Г   И   И
№ 33 (1045)
2 АПРЕЛЯ
2025 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 01.04.2025 № 449-адм

О внесении изменений в схему размещения 
гаражей,  являющихся некапитальными 
сооружениями, мест для стоянок технических 
или других средств передвижения инвалидов 
вблизи их места жительства на территории 
г о р о д а  С м о л е н с к а ,  у т в е р ж д е н н у ю 
постановлением Администрации города 
Смоленска от 07.03.2025 № 302-адм

В соответствии со статьей 3936-1 Земельного кодекса Российской Федерации, Федераль-
ным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации», постановлением Администрации Смоленской обла-
сти от 06.09.2022 № 636 «Об утверждении Положения о порядке использования земель или 
земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, 
для возведения гражданами гаражей, являющихся некапитальными сооружениями, либо для 
стоянки технических или других средств передвижения инвалидов вблизи их места житель-
ства», руководствуясь Уставом города Смоленска, 

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т: 

1.	 Внести в схему размещения гаражей, являющихся некапитальными сооружениями, 
мест для стоянок технических или других средств передвижения инвалидов вблизи их места 
жительства на территории города Смоленска, утвержденную постановлением Администра-
ции города Смоленска от 07.03.2025 № 302-адм, изменения: в графе 2 пунктов 43-49 слова 
«ул. Академика Петрова» заменить словами «ул. Багратиона, ул. Академика Петрова, в рай-
оне д. 2».

2.	 Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

3.	 Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

Глава города Смоленска	 А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

24 СС Г Г   И   И
№ 33 (1045)
2 АПРЕЛЯ

2025 г.

ОФИЦИАЛЬНО

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
о результатах публичных слушаний

2 апреля 2025 г.

Комиссией по подготовке и проведению публичных слушаний по рассмотрению доку-
ментации по планировке и межеванию застроенных и подлежащих застройке территорий в 
городе Смоленске публичные слушания проведены по проекту внесения изменений в про-
ект планировки и проект межевания застроенных территорий в городе Смоленске в грани-
цах улицы Черняховского – Энергетического проезда – улицы Матросова – улицы Воро-
бьева, утвержденные постановлением Администрации города Смоленска от 20.05.2019  
№ 1228-адм «Об утверждении проекта планировки и проекта межевания застроенных тер-
риторий в городе Смоленске в границах улицы Черняховского – Энергетического проезда – 
улицы Матросова – улицы Воробьева».

Количество участников, которые приняли участие в публичных слушаниях –  
55 человек, из них в соответствии со статьей 5.1 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации официальными участниками являются 48 человек.

Заключение подготовлено на основании протокола публичных слушаний  
от 25 марта 2025 г. № 689.

Предложения и замечания участников публичных слушаний

Содержание предложений и замечаний 
граждан, являющихся участниками 
публичных слушаний, постоянно 

проживающих на территории, в пределах 
которой проводились публичные слушания

Рекомендации комиссии

Предложения – не вносились

Замечания

Возражение в части размещения в границах 
земельного участка № 17 (по экспликации 
земельных участков) 13-этажного жилого 
дома

Не принято. Собственник земельного 
участка имеет право возводить 
жилые, производственные, культурно-
бытовые и иные здания, сооружения в 
соответствии с целевым назначением 
земельного участка и его разрешенным 
использованием с соблюдением требований 
градостроительных регламентов, 
строительных, экологических, санитарно-
гигиенических, противопожарных и иных 
правил, нормативов



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

25СС Г Г   И   И
№ 33 (1045)
2 АПРЕЛЯ
2025 г.

Возражение в части установления 
публичного сервитута с1 (по экспликации 
зон действия публичных сервитутов)

Не принято. Публичный сервитут установлен 
постановлением Администрации города 
Смоленска от 21.02.2025 № 287-р/адм

Текстовая часть проекта планировки 
территории содержит неактуальную 
информацию в части сведений об объекте 
капитального строительства, подлежащего 
размещению в границах земельного участка 
№ 17 (по экспликации земельных участков)

Принято. Внести в документацию по 
планировке территории соответствующие 
изменения

Расчетный коэффициент плотности 
застройки, указанный в текстовой части 
проекта планировки территории, применен 
не для обычной, а для реконструируемой 
застройки. Применение указанного 
коэффициента необоснованно 

Принято частично. Обосновать применяемые 
в проекте планировки территории показатели 

Сведения о расчете численности населения 
в планируемом многоквартирном доме № 
15 (по экспликации объектов капитального 
строительства) содержат недостоверную 
информацию. Показатель минимальной 
обеспеченности общей площадью жилых 
помещений на человека завышен

На чертеже межевания территории 
отсутствует условное обозначение границ 
земельного участка № 17 (по экспликации 
земельных участков)

Принято. Внести в документацию по 
планировке территории соответствующие 
изменения

Текстовая часть проекта межевания 
территории содержит некорректные 
сведения о земельном участке № 17 (по 
экспликации земельных участков)

Содержание предложений и замечаний 
иных участников публичных слушаний Рекомендации комиссии

Предложения – не вносились

Замечания

Возражение в части установления 
публичного сервитута с1 (по экспликации 
зон действия публичных сервитутов)

Не принято. Публичный сервитут установлен 
постановлением Администрации города 
Смоленска от 21.02.2025 № 287-р/адм

Текстовая часть проекта планировки 
территории содержит неактуальную 
информацию в части сведений об объекте 
капитального строительства, подлежащего 
размещению в границах земельного участка 
№ 17 (по экспликации земельных участков)

Принято. Внести в документацию по 
планировке территории соответствующие 
изменения



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

26 СС Г Г   И   И
№ 33 (1045)
2 АПРЕЛЯ

2025 г.

Расчетный коэффициент плотности 
застройки, указанный в текстовой части 
проекта планировки территории, применен 
не для обычной, а для реконструируемой 
застройки. Применение указанного 
коэффициента необоснованно

Принято частично. Обосновать применяемые 
в проекте планировки территории показатели

Сведения о расчете численности населения 
в планируемом многоквартирном доме  
№ 15 (по экспликации объектов капитального 
строительства) содержат недостоверную 
информацию. Показатель минимальной 
обеспеченности общей площадью жилых 
помещений на человека завышен
На чертеже межевания территории 
отсутствует условное обозначение границ 
земельного участка № 17 (по экспликации 
земельных участков)

Принято. Внести в документацию по 
планировке территории соответствующие 
изменения

По результатам рассмотрения проекта внесения изменений в проект планировки и про-
ект межевания застроенных территорий в городе Смоленске в границах улицы Черняхов-
ского – Энергетического проезда – улицы Матросова – улицы Воробьева рекомендовано одо-
брить указанный проект.

Выводы по результатам публичных слушаний: рекомендовать Главе города Смоленска 
принять решение о внесении изменений в проект планировки и проект межевания застро-
енных территорий в городе Смоленске в границах улицы Черняховского – Энергетического 
проезда – улицы Матросова – улицы Воробьева.

Заместитель Главы города Смоленска по строи-
тельству и архитектуре – председатель комиссии А.Н. Выдрин



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

27СС Г Г   И   И
№ 33 (1045)
2 АПРЕЛЯ
2025 г.

Содержание предложений и замечаний граждан, явля-
ющихся участниками публичных слушаний, постоянно 
проживающих на территории, в пределах которой про-

водились публичные слушания
Рекомендации комиссии

Предложения

Рассмотреть возможность организации детской площад-
ки или общественной зоны в районе объекта капитально-
го строительства № 62 (по экспликации объектов капи-
тального строительства) в целях сохранения существую-
щих зеленых насаждений

Данные вопросы будут рассмо-
трены при подготовке очередно-
го проекта внесения изменений

Рассмотреть возможность организации парковочных 
мест для объектов капитального строительства № 87, 
155, 166 (по экспликации объектов капитального строи-
тельства)
Увеличить границы земельного участка № 111 за счет 
территории земельного участка № 108 (по экспликации 
земельных участков)

Не принято. Запрашиваемые из-
менения касаются земельного 
участка, стоящего на кадастро-
вом учете под малоэтажным 
многоквартирным жилым домом

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
о результатах публичных слушаний

2 апреля 2025 г.

Комиссией по подготовке и проведению публичных слушаний по рассмотрению доку-
ментации по планировке и межеванию застроенных и подлежащих застройке территорий в 
городе Смоленске публичные слушания проведены по проекту внесения изменений в про-
ект планировки и межевания застроенных территорий в городе Смоленске в границах улицы 
Герцена – улицы Исаковского – Кронштадтского переулка – улицы Твардовского, утверж-
денный постановлением Администрации города Смоленска от 20.06.2014 № 1114-адм «Об 
утверждении проектов планировки и межевания застроенных территорий в городе Смолен-
ске в границах улицы Нахимова – улицы Багратиона – улицы Николаева – улицы Норман-
дия-Неман; в границах улицы Ленина – улицы Коненкова – улицы Козлова – улицы Большая 
Советская; в границах улицы Герцена – улицы Исаковского – Кронштадтского переулка – 
улицы Твардовского» (далее – проект).

Количество участников, которые приняли участие в публичных слушаниях – 88 человек, 
из них в соответствии со статьей 5.1 Градостроительного кодекса Российской Федерации 
(далее – ГрК РФ) официальными участниками являются 55 человек.

Заключение подготовлено на основании протокола публичных слушаний от 25 марта 
2025 г. № 688.

Предложения и замечания участников публичных слушаний



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

28 СС Г Г   И   И
№ 33 (1045)
2 АПРЕЛЯ

2025 г.

Рассмотреть целесообразность образования земельного 
участка № 105 (по экспликации земельных участков)

Данные вопросы будут рассмо-
трены при подготовке очередно-
го проекта внесения изменений

Увеличить границы земельного участка № 95 за счет тер-
ритории земельного участка № 99 (по экспликации зе-
мельных участков)

Исключить из земельного участка № 54 (по экспликации 
земельных участков) существующую контейнерную пло-
щадку

Принято. Внести в документа-
цию по планировке территории 
соответствующие изменения

Устранить несоответствие проектных и фактических 
сведений, касающихся улично-дорожной сети в районе 
улиц: Герцена, Мира, Нахимсона, Чаплина

Не принято. Красные линии, 
указанные на чертежах, установ-
лены в соответствии с генераль-
ным планом города Смоленска. 
Красные линии – это линии, ко-
торые обозначают границы тер-
риторий общего пользования. 
Территории общего пользования 
– это территории, которыми бес-
препятственно пользуется не-
ограниченный круг лиц (в том 
числе площади, улицы, проез-
ды и т.д.). Поперечный профиль 
улицы в красных линиях состо-
ит из проезжей части, тротуаров, 
зеленых насаждений

Замечания

Проект не содержит положения об очередности планиру-
емого развития территории, содержащие этапы и макси-
мальные сроки осуществления

Не принято. Проект планиров-
ки и межевания застроенных 
территорий в городе Смолен-
ске в границах улицы Герцена –  
улицы Исаковского – Крон-
штадтского переулка – улицы 
Твардовского утвержден в 2014 
году. Подготовка данных поло-
жений требуется с 2017 года



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

29СС Г Г   И   И
№ 33 (1045)
2 АПРЕЛЯ
2025 г.

Проект не содержит программы инженерных изысканий, 
результаты обязательных инженерных изысканий и про-
гноз изменения значений результатов инженерных изы-
сканий в процессе строительства и эксплуатации зданий 
или сооружений, либо обоснование отсутствия необхо-
димости выполнения инженерных изысканий для подго-
товки документации по планировке территории

Не принято. Внесение изменений 
в документацию по планировке 
территории допускается путем 
утверждения ее отдельных ча-
стей с соблюдением требований 
об обязательном опубликовании 
такой документации. Проект 
планировки территории состоит 
из основной части, которая под-
лежит утверждению, и материа-
лов по ее обоснованию. Внесен-
ные в документацию по плани-
ровке территории изменения не 
касаются сведений, указанных 
в материалах по обоснованию. 
Изменения внесены в утвержда-
емую часть

Проект не содержит обоснование определения границ 
зон планируемого размещения объектов капитального 
строительства
Проект не содержит схему организации движения транс-
порта (включая транспорт общего пользования) и пеше-
ходов, отражающую местоположение объектов транс-
портной инфраструктуры и учитывающую существую-
щие и прогнозные потребности в транспортном обеспе-
чении на территории, а также схему организации улично-
дорожной сети
Проект не содержит схему границ территорий объектов 
культурного наследия
Проект не содержит схему границ зон с особыми услови-
ями использования территории
Проект не содержит обоснование соответствия планиру-
емых параметров, местоположения и назначения объек-
тов регионального значения, объектов местного значения 
нормативам градостроительного проектирования и тре-
бованиям градостроительных регламентов, а также при-
менительно к территории, в границах которой предусма-
тривается осуществление комплексного развития терри-
тории, установленным правилами землепользования и 
застройки расчетным показателям минимально допусти-
мого уровня обеспеченности территории объектами ком-
мунальной, транспортной, социальной инфраструктур и 
расчетным показателям максимально допустимого уров-
ня территориальной доступности таких объектов для на-
селения
Проект не содержит схему, отображающую местополо-
жение существующих линейных объектов, объектов не-
завершенного строительства
Проект не содержит перечень мероприятий по защите 
территории от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, в том числе по обеспечению по-
жарной безопасности и по гражданской обороне
Проект не содержит перечень мероприятий по охране 
окружающей среды
Проект не содержит обоснование очередности планируе-
мого развития территории
Проект не содержит схему вертикальной планировки тер-
ритории, инженерной подготовки и инженерной защиты 
территории или обоснование ее отсутствия

Сведения о зонах планируемого размещения объектов ка-
питального строительства № 1, 2, 3, 7, 123, 124 нарушают 
действующие градостроительные регламенты

Данный вопрос будет рассмо-
трен при подготовке очередного 
проекта внесения изменений



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

30 СС Г Г   И   И
№ 33 (1045)
2 АПРЕЛЯ

2025 г.

Проект содержит неполные или недостоверные сведения 
о зонах планируемого размещения объектов капитально-
го строительства № 130, 131

Принято. Уточнить указанные 
сведения

Проект содержит неполные или недостоверные сведения 
об объектах культурного наследия, расположенных на 
проектируемой территории

Данные вопросы будут рассмо-
трены при подготовке очередно-
го проекта внесения изменений

Основные характеристики планируемых к размещению 
объектов капитального строительства, предусмотренных 
проектом, не соответствуют предмету охраны историче-
ского поселения федерального значения город Смоленск
Проект содержит неполные или недостоверные сведения 
об объектах культурного наследия и исторически ценных 
градоформирующих объектах исторического поселения 
федерального значения

Возражение в части раздела земельного участка с када-
стровым номером 67:27:0031933:5 и образования земель-
ного участка № 304 (по экспликации земельных участ-
ков)

Не принято. Раздел земельного 
участка предусмотрен с учетом 
генерального плана города Смо-
ленска 

Возражение в части увеличения площади земельного 
участка с кадастровым номером 67:27:0031933:5 за счет 
внутриквартальной территории, находящейся в муници-
пальной собственности 

Данный вопрос будет рассмо-
трен при подготовке очередного 
проекта внесения изменений

Возражение в части условных обозначений, касающих-
ся эксплуатируемого газона (усиленного геотекстилем) и 
площадки для выгула домашних животных

Не принято. Указанные сведения 
являются проектным предложе-
нием

Содержание предложений и замечаний иных участников 
публичных слушаний Рекомендации комиссии

Предложения

Исключить установление публичных сервитутов с6, с7 
(по экспликации зон действия публичных сервитутов)

Данный вопрос будет рассмо-
трен при подготовке очередного 
проекта внесения изменений

Замечания

Проект не содержит положения об очередности планиру-
емого развития территории, содержащие этапы и макси-
мальные сроки осуществления

Не принято. Проект планиров-
ки и межевания застроенных 
территорий в городе Смолен-
ске в границах улицы Герцена –  
улицы Исаковского – Крон-
штадтского переулка – улицы 
Твардовского утвержден в 2014 
году. Подготовка данных поло-
жений требуется с 2017 года



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

31СС Г Г   И   И
№ 33 (1045)
2 АПРЕЛЯ
2025 г.

Проект не содержит программы инженерных изысканий, 
результаты обязательных инженерных изысканий и про-
гноз изменения значений результатов инженерных изы-
сканий в процессе строительства и эксплуатации зданий 
или сооружений, либо обоснование отсутствия необхо-
димости выполнения инженерных изысканий для подго-
товки документации по планировке территории

Не принято. Внесение изменений 
в документацию по планировке 
территории допускается путем 
утверждения ее отдельных ча-
стей с соблюдением требований 
об обязательном опубликовании 
такой документации. Проект 
планировки территории состоит 
из основной части, которая под-
лежит утверждению, и материа-
лов по ее обоснованию. Внесен-
ные в документацию по плани-
ровке территории изменения не 
касаются сведений, указанных 
в материалах по обоснованию. 
Изменения внесены в утвержда-
емую часть

Проект не содержит обоснование определения границ 
зон планируемого размещения объектов капитального 
строительства
Проект не содержит схему организации движения транс-
порта (включая транспорт общего пользования) и пеше-
ходов, отражающую местоположение объектов транс-
портной инфраструктуры и учитывающую существую-
щие и прогнозные потребности в транспортном обеспе-
чении на территории, а также схему организации улично-
дорожной сети
Проект не содержит схему границ территорий объектов 
культурного наследия
Проект не содержит схему границ зон с особыми услови-
ями использования территории
Проект не содержит обоснование соответствия планиру-
емых параметров, местоположения и назначения объек-
тов регионального значения, объектов местного значения 
нормативам градостроительного проектирования и тре-
бованиям градостроительных регламентов, а также при-
менительно к территории, в границах которой предусма-
тривается осуществление комплексного развития терри-
тории, установленным правилами землепользования и 
застройки расчетным показателям минимально допусти-
мого уровня обеспеченности территории объектами ком-
мунальной, транспортной, социальной инфраструктур и 
расчетным показателям максимально допустимого уров-
ня территориальной доступности таких объектов для на-
селения
Проект не содержит схему, отображающую местополо-
жение существующих линейных объектов, объектов не-
завершенного строительства
Проект не содержит перечень мероприятий по защите 
территории от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, в том числе по обеспечению по-
жарной безопасности и по гражданской обороне
Проект не содержит перечень мероприятий по охране 
окружающей среды
Проект не содержит обоснование очередности планируе-
мого развития территории
Проект не содержит схему вертикальной планировки тер-
ритории, инженерной подготовки и инженерной защиты 
территории или обоснование ее отсутствия

Сведения о зонах планируемого размещения объектов ка-
питального строительства № 1, 2, 3, 7, 123, 124 нарушают 
действующие градостроительные регламенты

Данный вопрос будет рассмо-
трен при подготовке очередного 
проекта внесения изменений



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

32 СС Г Г   И   И
№ 33 (1045)
2 АПРЕЛЯ

2025 г.

По результатам рассмотрения проекта внесения изменений в проект планировки и меже-
вания застроенных территорий в городе Смоленске в границах улицы Герцена – улицы Иса-
ковского – Кронштадтского переулка – улицы Твардовского рекомендовано одобрить указан-
ный проект.

Выводы по результатам публичных слушаний: рекомендовать Главе города Смоленска 
принять решение о внесении изменений в проект планировки и межевания застроенных тер-
риторий в городе Смоленске в границах улицы Герцена – улицы Исаковского – Кронштадт-
ского переулка – улицы Твардовского.

Заместитель Главы города Смоленска по строи-
тельству и архитектуре – председатель комиссии А.Н. Выдрин

Проект содержит неполные или недостоверные сведения 
о зонах планируемого размещения объектов капитально-
го строительства № 130, 131

Принято. Уточнить указанные 
сведения

Проект содержит неполные или недостоверные сведения 
об объектах культурного наследия, расположенных на 
проектируемой территории

Данные вопросы будут рассмо-
трены при подготовке очередно-
го проекта внесения изменений

Основные характеристики планируемых к размещению 
объектов капитального строительства, предусмотренных 
проектом, не соответствуют предмету охраны историче-
ского поселения федерального значения город Смоленск
Проект содержит неполные или недостоверные сведения 
об объектах культурного наследия и исторически ценных 
градоформирующих объектах исторического поселения 
федерального значения
Проектируемый многоквартирный жилой дом № 184 (по 
экспликации объектов капитального строительства) на-
рушает действующее законодательство и действующие 
нормы и правила в части расположения на земельном 
участке и в части планируемой этажности

Не принято. Данный вопрос 
рассматривался в рамках пре-
дыдущего проекта, утвержден-
ного постановлением Адми-
нистрации города Смоленска  
от 05.07.2024 № 1879-адм. Пу-
бличные слушания по проекту 
проводились в соответствии с 
требованиями ГрК РФ



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

33СС Г Г   И   И
№ 33 (1045)
2 АПРЕЛЯ
2025 г.

СОДЕРЖАНИЕ
ПОСТАНОВЛЕНИЯ Главы города Смоленска

от 01.04.2025 № 55 «О назначении публичных слушаний по проекту постановления 
Главы города Смоленска «О предоставлении разрешения на условно разрешенный вид 
использования земельного участка с кадастровым номером 67:27:0020912:10»..................... 1

от 01.04.2025 № 56 «О назначении публичных слушаний по проекту постановления 
Главы города Смоленска «О предоставлении разрешения на условно разрешенный вид 
использования земельного участка с кадастровым номером 67:27:0031317:206»................... 4

ПОСТАНОВЛЕНИЯ Администрации города Смоленска
от 01.04.2025 № 445-адм «О внесении изменений в Порядок предоставления субсидии 
из бюджета города Смоленска на финансовое обеспечение затрат муниципальных 
унитарных предприятий, на укрепление материально-технической базы в сфере жилищно-
коммунального хозяйства, утвержденный постановлением Администрации города 
Смоленска от 20.12.2024 № 3106-адм»......................................................................................... 7

от 01.04.2025 № 448-адм «Об утверждении Положения о муниципальной 
автоматизированной системе централизованного оповещения населения  
города Смоленска»........................................................................................................................ 17

от 01.04.2025 № 449-адм «О внесении изменений в схему размещения гаражей, являющихся 
некапитальными сооружениями, мест для стоянок технических или других средств 
передвижения инвалидов вблизи их места жительства на территории города Смоленска, 
утвержденную постановлением Администрации города Смоленска от 07.03.2025  
№ 302-адм».................................................................................................................................... 23

ОФИЦИАЛЬНО
Заключение о результатах публичных слушаний............................................................................24

Заключение о результатах публичных слушаний............................................................................27

Список полезных телефонов и адресов организаций............................................................. 34



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

34 СС Г Г   И   И
№ 33 (1045)
2 АПРЕЛЯ

2025 г.

СПИСОК ПОЛЕЗНЫХ ТЕЛЕФОНОВ И АДРЕСОВ ОРГАНИЗАЦИЙ

Органы власти Смоленской области 

Губернатор, Правительство Смоленской области:

Смоленская областная Дума:
 

Органы местного самоуправления города Смоленска

Смоленский городской Совет: 

Глава города Смоленска: 

Администрация города Смоленска: 

Контрольно-счетная палата города Смоленска:

Территориальные органы Администрации города

Управление Администрации города Смоленска по Заднепровскому району: 

Управление Администрации города Смоленска по Ленинскому району: 

Управление Администрации города Смоленска по Промышленному району: 

Аварийно- диспетчерские службы предприятий ЖКХ 

Дежурный диспетчер при Администрации города Смоленска:
ОАО «Жилищник»: 
СМУП «Горводоканал»: 
МУП «Смоленсктеплосеть»:
«Смоленские городские электрические сети»:
ОАО «Смоленскоблгаз» – филиал по г. Смоленску:  
ООО «Смоленсклифт»: 

Органы прокуратуры

осуществляют в том числе надзор за исполнением законов, соблюдением прав и свобод человека
и гражданина федеральными органами исполнительной власти, представительными (законодательными)

и исполнительными органами субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления,  
органами контроля, их должностными лицами, органами управления и руководителями коммерческих  

и некоммерческих организаций.
Прокуратура Заднепровского района: 
Прокуратура Ленинского района: 
Прокуратура Промышленного района: 

Госжилинспекция

Главное управление «Государственная жилищная инспекция Смоленской области» (Госжилинспекция) –  
орган исполнительной власти Смоленской области, осуществляющий функции государственного контроля  

за использованием и сохранностью жилищного фонда независимо от его формы собственности,
а также соответствием жилых помещений и коммунальных услуг установленным требованиям.

Государственная жилищная инспекция Смоленской области:
  

Органы по защите прав потребителей 

Управление Роспотребнадзора по Смоленской области:
 

Региональная Смоленская общественная организация «Общество защиты прав потребителей «Фемида»:
    



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

35СС Г Г   И   И
№ 33 (1045)
2 АПРЕЛЯ
2025 г.

  -
-

 
-

  

бесплатно получить

Правительству

Ознакомиться 
 

 
-

доступна 
 

размещаются

 -
-
-

 № 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

36 СС Г Г   И   И
№ 33 (1045)
2 АПРЕЛЯ

2025 г.


